


денежного вознаграждения 1 педагогическому работнику при условии 
осуществления трудовых функций советника директора в 2 и более 
образовательных организациях).  

2.3. Вознаграждение выплачивается с учетом районных 
коэффициентов к заработной плате, установленных решениями органов 
государственной власти СССР или федеральных органов государственной 
власти за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, а также процентных надбавок к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 

2.4. Денежное вознаграждение за выполнение функций советника 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями является составной частью заработной платы 
педагогического работника, в связи с этим оно: 

выплачивается педагогическим работникам одновременно с выплатой 
заработной платы ежемесячно в сроки, установленные в лицее для выплаты 
заработной платы, за фактически отработанное время; 

учитывается при определении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц, как и другие доходы налогоплательщика, полученные им 
как в денежной, так и в натуральной форме; 

учитывается при определении отчислений по единому социальному 
налогу, страховым взносам на обязательное пенсионное страхование и 
страховым взносам по обязательному социальному страхованию от 
несчастных случаев не производстве и профессиональных заболеваний; 

учитывается для расчета заработной платы работников организаций, 
расположенных в местностях с особыми климатическими условиями, а также 
процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 
Севере и в приравненных к ним местностях. 

2.5. Денежное вознаграждение за выполнение функций советника 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями учитывается при расчете среднего заработка в соответствии 
с пунктом 2 Положения об особенностях порядка исчисления средней 
заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях 
порядка исчисления средней заработной платы» (с изменениями и 
дополнениями) для всех случаев его определения, в том числе: 

- при исчислении пособий по временной нетрудоспособности, по 
беременности и родам; 

- при исчислении среднего заработка для оплаты ежегодных основных 
удлиненных оплачиваемых отпусков, ежегодных дополнительных 
оплачиваемых отпусков, в том числе в связи с обучением, при выплате 
компенсации за неиспользованный отпуск, при сохранении среднего 
заработка для получения дополнительного профессионального образования 
(повышения квалификации). 


